(1) « Dum scilicet sancti patres christiani in civitatibus et desertis, tamquam firmamenti sidera, Egyptum et mundum illuminantes splendorem Deo et hominibus et odorem darent, exiitit quidam religiosus vir christianus, simplex sed vite austere, nomine Bahayra, reclusus in quodam monasterio sito in deserte Arabie via, que ducit Arabes ab Arabia Mechana, relinquendo Mare rubrum ad leucam, ultra montem Synay. Ad prefatum quidem monasterium, ubi clausus morabatur Bahayra, tamquam ad stationem et terminum unius diete coiebant frequenter mercatores itinerantes, Syri, Arabes et Egiptii, Christiani et Sarraceni, inter quos venientes erat quidam ad dictum monasterium, qui futurus erat in gentem magnam et robustissimam, per quam Christi ecclesia esset multum affligenda. Et hec revelata fuerant dicto Bahayra recluso, propter quod vehementer ipsum desiderabat venturum et eius cotidie prestolabatur adventum. Venit itaque dies, et ecce mercatorum caterva, quam Arabes dicunt *bafela*, ad dictum pervenit monasterium. Rogantur mercatores venire ad reclusum, sed vir requisitus minime invenitur. Adveniunt postea mercatorum famuli, et omnes qui custodiebant camelos, et divina revelatione invenitur qui querebatur, puer videlicet orphanus, egrotativus, pauper et vilis, custos cameli, natione Arabs, de genere Ysmaelis, de quo dictum est *Genes.*, XVI: « Hic erit ferus homo, manus ejus contra omnes, et e regione omnium fratrum suorum figet tabernacula sua »... « Hic ponunt Sarraceni primum miraculum, quod Deus operatus est, ut dicunt, pro famulo suo adhuc parvulo, dicentes quod parva porta curie monasterii, per quam transibat, ad presentiam pueri, dum vellet intrare parvulus, ita divino nutu crevit dilatata et arcualiter exaltata est, ut curie imperialis videretur hostium aut introitus domus regie magestatis. Recipitur tandem puer a religioso Bahayra, tamquam filius dilectus tractatus, pascitur, induitur, ab omnibus amplectitur, et filius adoptivus nominatur reclusi, instruitur et docetur, ut fugiat ydolorum culturam, et unum Deum colat, et Jesum Marie virginis filium invocet toto corde. Verumptamen fratres monasterii predicta facientes puerum retinere non potuerunt, quem demiserunt abire, sponsione ad eo recepta, quod ad ipsos redderet. Adherebat quidem puer diviti mer-

Conoscenza diretta dell'Alcorano e di altri libri arabi, ebbe, come spagnuolo e in contatto coi musulmani, S. Pier Pascasio (1228-1300), vescovo di Granata e poi di Jaen, che per la sua fede colse la palma del martirio. Scrivendo egli un diffuso trattato *in sectam Mahometarum*, narra come Maometto fanciullo fosse dallo zio Avitalip condotto in carovana, e in una solitudine

« catori, quem suum reputabat et vocabat alumpnum. Crevit itaque puer
 « etate, prudentia et industria et corporis pariter elegantia. Merces vero do-
 « mini sui factus adolescens tamquam mercator portabat fideliter et augebat,
 « et ad magistrum suum memoratum reclusum frequentius et deortus ve-
 « niebat. Moritur tandem dominus adolescentis, dives et peccuniosus valde
 « industria et probitate adolescentis. Quem videns, relicta ejus elegantis
 « forme et felicis fortune in maritum assumpsit; mutatur famulus in do-
 « minum, impinguatus, incrassatus, dilatatus opibus, familia et parentibus....
 « Munera offeruntur et promittuntur obsequia, multiplicantur amici, et fiunt
 « ei domestici plurimi, quorum primus erat ejus avunculus nomine Hely,
 « qui dicti Machometi filiam, nomine Fatimam, consanguineam postmodo
 « accepit in uxorem. Sic ab omni sua gente cepit honorari et primus vocari
 « et tamquam dominus et magister venerari. Decem elegit sodales, quorum
 « primus erat Ebotherer, nomina vero aliorum latine scribi non possunt.
 « Congregantur ad eum familie Arabum habitantium in desertis Arabiae
 « meridionalis... Crevit itaque Machometus, et crevit globus, agmen et robur
 « ejus, ceperunt eum timere provincie et provinciarum reges, et omnes po-
 « puli, principes et omnes terre judices. Ad predictum magistrum suum
 « Bahayram frequentius veniebat, et in veniendo et moram faciendo apud
 « ipsum sodales gravabat, quem tamen ipse libenter audiebat et multa pro
 « eo faciebat. Ob quam causam sodales cogitaverunt Bahayram interficere,
 « sed timebant magistrum. Accidit igitur quadam nocte, ut gravati longa
 « collatione, qua tenuit magistrum reclusus, cum cernerent magistrum te-
 « mulentum, pugione ipsius Machometi iugulaverunt virum sanctum nocte
 « illa, imponentes eidem magistro quod nimia ebrietate alienatus suum in-
 « terfecerat magistrum et auctorem. Mane autem facto, dum Machometus
 « sanctum virum quereret licentiam accepturus et dicturus vale, inveniens
 « ipsum mortuum vehementer contristatus cepit querere homicidas, et cum
 « argueretur a sodalibus tamquam auctor sceleris ebriosus, credens verum
 « esse quod dicebant, conscius quod ebrius extiterat nocte illa et videns pro-
 « prium gladium cruentatum, contra ebrietatem et vinum ebrietatis causam
 « maledixit, omnes vini potitores, venditores et emptores; ob quam causam
 « Sarraceni devoti vinum non bibebant nec bibunt, Racabitarum more. Mortuo
 « itaque Bahayra christiano, quasi freno soluto, Machometi caterva laxat
 « malicie frena: discurrunt ut predones, raptores rapiunt, mactant et perdunt
 « provincias perturbantes et regna, usque ad mortem ipsius Machometi ».